

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
TỈNH THÁI NGUYÊN
**CHI CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG
NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 133 /KH-CCQLCL

Thái Nguyên, ngày 16 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 594/KH-SNN ngày 28/2/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT Thái Nguyên về thực hiện công tác phòng chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền, cơ quan chuyên trách PCTP; thực hiện nghiêm quy định của Đảng về “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT), an toàn xã hội của cơ quan, đơn vị.

2. Dự báo, đánh giá sát với tình hình, diễn biến, nguyên nhân phát sinh các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, làm giảm các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm. Ứng dụng thành tựu khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số vào công tác phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với tội phạm.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác PCTP

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP về công tác PCTP, TNXH. Xác định công tác PCTP là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, mọi địa bàn, lĩnh vực, có trọng tâm, trọng điểm gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp uỷ, tổ chức đảng, trách nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ, đảng viên; sự chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng các đơn vị, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong PCTP, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

2. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ

2.1. Công tác phòng ngừa xã hội

Đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm... trên các phương tiện thông tin truyền thông, công nghệ số, các trang mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở hoặc lồng ghép vào các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể thao... Qua đó, nâng cao cảnh giác, ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh với tội phạm của quần chúng Nhân dân.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với các phong trào, cuộc vận động khác. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước; triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động, nâng cao thu nhập của người dân. Rà soát, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong các lĩnh vực quản lý nhà nước, không để tội phạm lợi dụng các chủ trương, chính sách đầu tư phát triển kinh tế, xã hội, an sinh xã hội... để trực lợi, vi phạm pháp luật.

2.2. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được giao phụ trách; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động: quản lý nhà nước về ANTT, quản lý về lĩnh vực quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Nắm chắc tình hình, diễn biến hoạt động của các loại tội phạm để triển khai các biện pháp, kế hoạch đấu tranh phù hợp với phương châm “Lấy phòng ngừa làm trọng; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa với quyết tâm tấn công, đánh đúng, đánh trúng, đánh vào gốc các loại tội phạm” theo tinh thần “tích cực, khẩn trương, hiệu quả”. Triển khai quyết liệt các mặt công tác PCTP; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi lợi dụng, bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

4. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, phục vụ nhân dân, đảm bảo yêu cầu công tác PCTP trong tình hình mới; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính-Tổng hợp

- Chủ trì triển khai thực hiện, theo dõi, giám sát việc thực hiện kế hoạch; báo cáo theo quy định.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Chi cục

- Căn cứ nội dung kế hoạch này các phòng, đơn vị thuộc Chi cục theo chức năng, nhiệm vụ triển khai, thực hiện.

- Định kỳ 06 tháng (trước ngày 12/6), báo cáo năm (trước ngày 12/12) gửi số liệu báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Chi cục để tổng hợp báo cáo Sở theo quy định.

3. Các tổ chức, đoàn thể thuộc Chi cục

Phổ biến nội dung kế hoạch và tổ chức các phong trào vận động toàn thể đoàn viên, hội viên chấp hành và thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch công tác phòng chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT (*báo cáo*);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng, đơn vị thuộc Chi cục;
- Cộng đoàn cơ sở Chi cục;
- Đoàn Thanh niên cộng sản HCM Chi cục;
- Trang thông tin điện tử Chi cục;
- Lưu: VT, HCTH.

CHI CỤC TRƯỞNG



Vũ Văn Phán